
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Area Polizia Locale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 433 del 27.06.2025

Oggetto: CIG:  B746BBC37B  -  CUP:  J71F22005080006  (DURC  scadenza  18/09/2025). 
Affidamento diretto alla ditta Maggioli S.p.a. con sede in Sant'Arcangelo di Romagna (RN) via del 
Carpino 8 p. iva 0206600405 – per l’applicazione di un corrispettivo per la trasmissione di ogni 
singolo atto relativo ai verbali di violazione al Codice della Strada ed extra Codice della Strada.".
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che questo Comando ha in essere, con la Ditta “Maggioli S.p.a.” avente sede legale in 
via Del Carpino n. 8 a Santarcangelo di Romagna (RN), il contratto per la gestione dei verbali di 
accertamento  delle  violazioni  al  Codice  della  Strada,  e  violazioni  extra  Codice  della  Strada 
mediante il sistema operativo, denominato “Concilia”; 

PRESO ATTO che la ditta affidataria, ad integrazione e miglioramento del programma “Concilia”, 
oltre alla fornitura degli strumenti tecnologici ed informatici, offre la stampa della modulistica, dei 
data-entry  delle  violazioni,  nonché  la  predisposizione  delle  notificazioni  dei  verbali,  la 
rendicontazione  finale  delle  notifiche  e  dei  pagamenti  delle  sanzioni,  l'archiviazione  elettronica 
dell’attività dell’ufficio verbali;

CONSIDERATO

- che per rendere più agevole ed efficiente il servizio di gestione delle sanzioni del Codice della 
Strada,  si  rende  necessario  implementare  il  suddetto  contratto,  al  fine  di  garantire  la  piena 
funzionalità ed omogeneità nella gestione verbali di accertamento delle violazioni al Codice della 
Strada,  partendo dalla  redazione  degli  atti  amministrativi,  sino  alla  trasmissione  degli  stessi  ai 
Trasgressori; 

- che una moderna amministrazione cerca di elevare il più possibile il livello dei servizi lungo la 
scala di misurazione europea (informazione, inoltro con risposta, transazione, personalizzazione) 
rispondendo alle indicazioni normative a fronte di una concreta richiesta di efficienza e trasparenza 
da parte della cittadinanza;

Città di Tarcento – Determina n. 433 del 27.06.2025



CONSIDERATO che con determinazione n. 169 del 28.02.2025 mediante PROGETTO P.N.R.R. 
MISURA  1.4.5  -  "Piattaforma  Notifiche  Digitali  –  PND”  si  è  provveduto  all’adozione  dei 
provvedimenti propedeutici alla gestione automatizzata delle violazioni al Codice della Strada ed 
extra Codice della Strada; 

VISTI 
- il D. Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 50, comma 2, lett. a), che prevede che per affidamenti 
di  servizi  di  importo inferiore a euro 140.000 si  possa procedere mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- l’art. 1, comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145, che dispone: “… le altre Amministrazione 
Pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs 30.03.2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica Amministrazione…” 

RILEVATO che il servizio in oggetto non rientra in alcune delle fattispecie per cui vige l’obbligo 
del ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori;

VISTO - l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

-  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d), 
l’affidamento diretto  come “l’affidamento del contratto senza una procedura di  gara,  nel  quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

 - il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 non è applicabile al 
caso di specie, riscontrata l’effettiva assenza di alternative data la particolare struttura del servizio 
offerto e, considerato il contratto che questo Comando ha in essere con la ditta “Maggioli S.p.a.” 
per  la  gestione dei  verbali  di  accertamento delle  violazioni  al  Codice della  Strada,  mediante il 
sistema operativo, denominato “Concilia”; 

VERIFICATO che il servizio in questione può essere acquisito mediante il mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione di cui all’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. e precisamente 
tramite il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA);

RITENUTO pertanto di affidare il servizio alla ditta Maggioli Spa, con sede a Sant’Arcangelo di 
Romagna (RN), Via del Carpino 8, P.IVA 02066400405 confermando con ordine MEPA 1157296, il 
seguente articolo: 

- Codice articolo fornitore: SNH100EXTCDS 

        SNH300CDS

Città di Tarcento – Determina n. 433 del 27.06.2025



- Descrizione del servizio: Service SNH Verbali Extra

        CDS Service SNH Verbali CDS

- Durata del contratto: 12 mesi - Codice CPV: 72512000

 – Servizi di gestione documenti - Prezzo: SNH Verbali Extra CDS € 100 + IVA

-  SNH Verbali CDS € 300+ IVA; 
 DATO  ATTO che  per  dare  seguito  a  quanto  precedentemente  espresso,  si  rende  necessaria 
l’attivazione  dei  servizi  “Concilia  Service  SNH”,  ai  quali  viene  applicato  un  corrispettivo  per 
singolo  atto  relativo  ai  verbali  di  violazione  al  Codice  della  Strada  calcolato  su  una  quantità 
potenziale di n.  300 verbali da notificare, mentre per i verbali extra Codice della Strada su una 
quantità potenziale di n. 100 verbali da notificare, con importo unitario per ogni singolo verbale 
inviato tramite SEND di euro 1,00 più iva;

RILEVATO che per la natura del servizio il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente viene 
individuato nell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO,  inoltre,  che l’importo come sopra stimato per l’affidamento in oggetto costituisce 
importo presunto di affidamento, individuato convenzionalmente, e che pertanto l’impegno assunto 
come  in  dispositivo  potrà  essere  oggetto  di  variazioni,  in  relazione  dei  verbali  effettivamente 
lavorati e inviati a SEND; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii (Casellario Giudiziale di  data  20/02/2025 prot. N. 3886  e le attestazioni di iscrizione e 
regolarità contributiva  DURC con validità fino al 18/09/2025);

ATTESO che è stata richiesta la verifica delle pendenze fiscali per affidamenti superiori ai 5.000 € 
mediante Pec protocollo 4307 del 26/02/2025 all'Agenzia delle Entrate sede di Rimini e che tale 
documentazione viene normalmente prodotta con lunghi periodi d'attesa, si procede vista l'urgenza 
all'affidamento  con  riserva  di  verifica  e  clausola  di  recesso  senza  penali,  qualora  dovessero 
emergere segnalazioni;

VISTO l’art. 49 comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 del T.U.E.E.L.L.;

VISTO l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 del T.U.E.E.L.L.;

RICHIAMATO  l’art.  192 del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali 
approvato con Decreto L.vo 18.08.200 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco del 31/12/2024, n. 22, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa  efficace  dal  01/01/2025  sino  al  31/12/2025,  integrato  con  i  provvedimenti  del 
Sindaco, n. 3 del 30/01/2025 e n. 4 del 28/02/2025, modificati con provvedimento del Sindaco n.6 
del  19/03/2025  con  decorrenza  24/03/2025  ed  ulteriore  modifica  con  provvedimento  n.  8  del 
18/06/2025;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  2025/2027  ed  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
2025/2027 e dei relativi allegati;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  del  08  gennaio  2025,  n.  1  di  graduazione  del 
bilancio di previsione 2025/2027 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione 

Città di Tarcento – Determina n. 433 del 27.06.2025



degli stessi ai responsabili dei servizi;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

Di impegnare la spesa complessiva di euro 488,00 sui capitoli di seguito elencati:

Eser. EPF CIG Cap./
Art.

MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto

2025 202
5

B746BBC37B 5001/1 3-2 PNRR - 
MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 
- 
INVESTIIMENTO 
1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA 
DIGITALE" - 
MISURA 1.4.5 
"PIATTAFORMA 
NOTIFICHE 
DIGITALI" CUP 
J71F22005080006 
ENTRATA 794/1

1 1
0

99 99 999 122,00 MAGGIOLI SPA   
cod.fisc. 
06188330150/ p.i. 
IT  02066400405

2025 202
5

B746BBC37B 5001/1 3-2 PNRR - 
MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 
- 
INVESTIIMENTO 
1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA 
DIGITALE" - 
MISURA 1.4.5 
"PIATTAFORMA 
NOTIFICHE 
DIGITALI" CUP 
J71F22005080006 
ENTRATA 794/1

1 1
0

99 99 999 366,00 MAGGIOLI SPA   
cod.fisc. 
06188330150/ p.i. 
IT  02066400405

1. Di dare altresì atto che la prestazione in oggetto, ricade nell'ambito degli interventi finanziati 
con fondi PNRR - NEXT GENERATION EU -, rimane per tanto assoggettata alle 
prescrizioni ed adempimenti previsti con riferimento ai finanziamenti PNRR;

2. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

In  caso  di  fatturazione  elettronica,  si  forniscono  di  seguito  alcune  indicazioni  per  la  corretta 
valorizzazione  dei  campi  nel  tracciato  xml;  il  mancato  o  errato  inserimento  nei  casi  previsti 
comporterà il rifiuto della fattura.

Campo del tracciato Elemento Descrizione

2.1.2.7 CIG Riportare  il  Codice  Identificativo  di  Gara  che  deve 
essere  sempre  riportato  in  fattura  (tranne  i  casi  di 

Città di Tarcento – Determina n. 433 del 27.06.2025



esclusione dall'obbligo di tracciabilità di cui alla L. n. 
136/2010) e deve essere unico per fattura.

2.1.2.6 CUP Riportare  il  Codice  Unitario  di  Progetto  in  caso  di 
fatture  relative  a  opere  pubbliche,  interventi  di 
manutenzione  straordinaria,  interventi  finanziati  da 
contributi comunitari e ove previsto ai sensi dell'art. 11 
della L. 3/2003.

2.2.2.7 Esigibilità IVA Nei casi previsti di applicazione del regime di scissione 
dei pagamenti (split payment) inserire "S".

2.1.1.6.1 Dati Bollo Se per la tipologia di documento/operazione è previsto 
l'assolvimento  dell'imposta  di  bollo:  inserire  "SI"  e 
l'importo del bollo nel campo successivo.

2.1.2.2 Id Documento Inserire numero determina di affidamento, nel seguente 
formato: “Determina n. xxx”

2.1.2.3 Data Inserire  data  determina  di  affidamento,  nel  formato 
aaaa-mm-gg

2.2.1.15 Riferimento 
Amministrazione

Inserire  il  numero  di  impegno  di  spesa  e  l’anno,  nel 
seguente formato: “Impegno n. xxx/aaaa

Proposta nr. 445 dd. 24/06/2025
ISTRUTTORE
Barbara Callegher

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

 Massimo Pascottini

Città di Tarcento – Determina n. 433 del 27.06.2025



 Atto n. 433 del 27/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MASSIMO PASCOTTINI
CODICE FISCALE: PSCMSM84A14D962B
DATA FIRMA: 27/06/2025 15:30:03
IMPRONTA: B2A747185E7C5421459D28A44C268FF43ECE2BB17C53EB8497545D7C79B3B024
          3ECE2BB17C53EB8497545D7C79B3B024C2F2C85576AF1A41A1CD415722F4075C
          C2F2C85576AF1A41A1CD415722F4075C1FCCD595495CC4091CFEAD524A413ED0
          1FCCD595495CC4091CFEAD524A413ED01553B1315E95E942C013A06ED7222EAD


